36  QUARTA - FEIRA, 13 - DEZEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 0219/2023
– TJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 34.471/2023 (PRE-
GÃO ELETRÔNICO N° 58/2022; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 98/2022 – TJ/MA); BASE LEGAL: LEI N° 10.520/2002 E,SUBSI-
DIARIAMENTE, A LEI N° 8.666/1993; CONTRATANTE:TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA:
TOYOTA DO BRASIL LTDA.; CNPJ: 59.104.760/0001-91; OBJETO:
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES,
TIPO CAMINHONETE, ZERO – QUILÔMETRO; VALOR: O VA-
LOR TOTAL PARA O FORNECIMENTO DESTE CONTRATO
É DE R$ 824.400,00 (OITOCENTOS E VINTE E QUATRO MIL E
QUATROCENTOS REAIS), INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS
DESPESAS E CUSTOS, DIRETOS E INDIRETOS, INCIDENTES
SOBRE O OBJETO CONTRATADO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04904 – FUNDO ESPECIAL
DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS; FUNÇÃO: 03 – ESSEN-
CIAL À JUSTIÇA; SUBFUNÇÃO: 062 – DEFESA DO INTERESSE
PÚBLICO NO PROCESSO; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO
JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4686 – APOIO À
SEGURANÇA DA MAGISTRATURA; NATUREZA DE DESPESA:
449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; DATA
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/12/2023. ASSINATURAS:
PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA-DES. PRESIDENTE DO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; NELSON
RESCALLI JUNIOR-REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO MARANHÃO

RESENHA DO CONTRATO N.º 061/2023. CONTRATANTE: ASSE-
MBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ nº
05.294.848/0001-94.CONTRATADO(A): H2O QUALITY EMPRE
ENDIMENTOS,CNPJ nº 21.593.889/0001-38.OBJETO: Contratação
de empresa especializada na manutenção e gestão de estação automati
zada para tratamento e distribuição de água, nas dependências da As-
sembleia legislativa do Maranhão. VALOR DO CONTRATO: R$
510.000,00 (quinhentos e dez mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Unidade Gestora: 010101–Assembleia Legislativa. Ges-
tão: 00001 – Gestão Geral; Função: 01 - Legislativa. Subfunção:031
– Ação Legislativa. Programa: 0318 – Gestão Legislativa. Natureza
de Despesa: 33.90.39.96 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurí-
dica – pagamento antecipado. Ação: 4628 – Atuação Legislativa. Su-
bação: 000011 – Atuação Legislativa no Estado do Maranhão (manu-
tenção). Fonte de Recurso: 0.5.00.101000 – Recursos não vinculados
de impostos – fonte 1500.1010000. DO EMPENHO: Para cobertura
das despesas relativas à aquisição total do objeto deste Contrato n
presente exercício financeiro foi emitida pela Assembleia legislativa
a Nota de Empenho nº 2023NE003138 de 27/11/2023, no valor de R$
42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais), ficando o saldo a
ser empenhado no orçamento de 2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO: 12 (doze) meses contados de sua assinatura. BASE
LEGAL: art. 25, I, da Lei n.º 8.666/93 e Processo Administrativo
nº 5373/2023-AL.  DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:
04/12/2023. ASSINATURAS: Deputada Iracema vale – Presidente
da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e George de Jesus
Gomes Campos representante da empresa H2O QUALITY EMPRE-
ENDIMENTOS. São Luís – MA, 11 de dezembro de 2023. Bivar
George Jansen Batista– Procurador-Geral da ALEMA. Bivar George
Jansen Batista Procurador – Geral.

RESENHA DO CONTRATO N.º 053/2023. CONTRATANTE: ASSE-
MBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ nº
05.294.848/0001-94. CONTRATADO(A): A L S DA FONSECA
MONTAGEM E MANUTENÇÃO DE ESTRUTURAS METÁ-
LICA, CNPJ nº 11.310.912/0001-86. OBJETO:  Instalação de su-

porte para-raios com tubo galvanizado na estrutura metálica da torre
de telecomunicação instalada na sede da Empresa Brasileira de Co-
municação – EBC, situada a Rua Armando Vieira da Silva, nº 126
– Bairro de Fátima, São Luís-MA. VALOR DO CONTRATO: R$
20.300,00 (vinte mil e trezentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO: início em 16/11/2023 e encerramento em 15/11/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 010101–As-
sembleia Legislativa. Classificação: 000011 – Atuação Legislativa no
Estado do Maranhão (manutenção). Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00
– Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica. BASE LEGAL: Art. 75, II, da
Lei 14.133/2021 e Processo Administrativo nº 4236/2023.  DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 01/12/2023. ASSINATURAS: de-
putada Iracema Vale – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
do Maranhão e Abraão Lincolin Santos da Fonseca representante legal
da empresa A L S DA FONSECA MONTAGEM E MANUTENÇÃO
DE ESTRUTURAS METÁLICA. São Luís – MA, 07 de dezembro de
2023. Bivar George Jansen Batista– Procurador-Geral da ALEMA. Bivar
George Jansen Batista Procurador – Geral.

RESENHA DO CONTRATO N.º 063/2023. CONTRATANTE: ASSE -
MBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ nº
05.294.848/0001-94. CONTRATADO(A): VPP ARQUITETURA
LTDA, CNPJ nº 14.310.459/0001-04. OBJETO:  Prestação de ser-
viços técnicos especializados em arquitetura e engenharia visando a
elaboração de projetos destinados à Assembleia Legislativa do Estado
do Maranhão. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.213.693,32 (um mi-
lhão, duzentos e treze mil, seiscentos e noventa e três reais e trinta e
dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gesto-
ra: 010901– Fundo Especial legislativo. Gestão: 01901 – Fundo Es-
pecial Legislativo; Função: 01 - Legislativa. Subfunção: 031– Ação
Legislativa. Programa: 0318 – Gestão Legislativa. Natureza Des-
pesa: 44.90.51.06 – Projetos Arquitetônicos e de Engenharia. Ação:
3047 – Equipamentos, Construção e Modernização da Assembleia.
Subação: 000017 – Equipamentos, Construção e Modernização da
Assembleia. Fonte Recurso: 1.7.59.107000 – Recursos vincula-
dos a fundos – fonte 1759.107. Informações complementares: valor
para custeio das despesas no exercício atual. DO EMPENHO:  Em
05/12/2023, foi emitida a Nota de Empenho nº 2023NE000049 no valor
de R$ 101.141,11 (cento e um mil, cento e quarenta e um reais e onze
centavos) para fazer face às despesas inerentes a este Contrato durante
o corrente exercício. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:
12 (doze) meses contados de sua assinatura. BASE LEGAL: Lei Fe-
deral 14.133/2021 e Processo Administrativo nº 5791/2023. DATA
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/12/2023. ASSINATU-
RAS: deputada Iracema Vale – Presidente da Assembleia Legislativa
do Estado do Maranhão e Verônica Pereira Pires representante legal
da empresa VPP ARQUITETURA LTDA. São Luís – MA, 07 de de-
zembro de 2023. Bivar George Jansen Batista– Procurador-Geral da
ALEMA. Bivar George Jansen Batista Procurador – Geral.

MARANHÃO PARCERIAS - MAPA

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 207311/2023/MAPA.  CONTRATO Nº 18/2023/MAPA. CON-
TRATANTE: MARANHÃO PARCERIAS - MAPA, CNPJ n.º 06.
281.794/0001-95, neste ato representada por seu Presidente, CAS-
SIANO PEREIRA JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº. 970.710.303-
59 e RG sob o nº624900967 SSP/MA. CONTRATADA: CTLP-
COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-ME, CNPJ/MF n.º
12.311.850/0001-90, aqui representada pela SRª CINTIA TEREZA
LIMA PIRES, portadora do CPF nº 471.165.443-72. DO OBJETO:
O contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada
no serviço vigilância eletrônica monitorada à distância, em regime
de comodato, contemplando o fornecimento de todos os equipamen-
tos, materiais e mão de obra para implantação/instalação, manuten-
ção preventiva e corretiva e monitoramento à distância para atender
as necessidades da Maranhão Parcerias – MAPA. DA VIGÊNCIA